



平成 25 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 25 年 2 月 5 日

会 社 名 OMソーラー株式会社 グリーンシート銘柄
 コード番号 2401 本社所在都道府県 静岡県
 本社所在地 静岡県浜松市西区村楠町 4601
 問い合わせ先 責任者役職名 取締役
 氏 名 阿久津 弘行 TEL (053) 488-1553

1. 平成 25 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 24 年 3 月 21 日～平成 25 年 12 月 20 日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っていません。
 3. 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | |
|----------------|-----------|----------|---------|-------|---------|-------|
| | 千円 | % | 千円 | % | 千円 | % |
| 平成 25 年第 3 四半期 | 1,358,937 | (26.1) | 1,984 | (—) | 16,189 | (—) |
| 平成 24 年第 3 四半期 | 1,077,332 | (△2.2) | △23,446 | (—) | △26,546 | (—) |

| | 当 期 純 利 益 | | 1 株 当 た り | 潜在株式調整後 | 自己資本 | 総資産 | 売上高 |
|----------------|-----------|-------|------------|---------------------|-------------|-----------|-----------|
| | 千円 | % | 当 期 純 利 益 | 1 株 当 た り 当 期 純 利 益 | 当 期 純 利 益 率 | 経 常 利 益 率 | 経 常 利 益 率 |
| | 千円 | % | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 平成 25 年第 3 四半期 | 16,189 | (—) | 2,378.99 | — | 6.5 | 1.0 | 1.2 |
| 平成 24 年第 3 四半期 | △116,581 | (—) | △17,562.67 | — | △47.5 | △1.6 | △2.5 |

(注)1. 期中平均株式数 平成 25 年第 3 四半期 普通株式 6,805 株 平成 24 年第 3 四半期 普通株式 6,638 株
 A種優先株式 一株 A種優先株式 560 株

2. 会計処理の方法の変更 有・**無**
 3. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率です。
 4. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式は存在しますが期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|------------|-----------|---------|--------|-----------|
| | 千円 | 千円 | % | 円 銭 |
| 平成25年第3四半期 | 1,649,600 | 257,070 | 15.6 | 35,994 16 |
| 平成24年第3四半期 | 1,625,461 | 187,325 | 11.5 | 19,362 14 |

(注)1. 期末発行済株式数 平成25年第3四半期 普通株式 7,142株 平成24年第3四半期 普通株式 6,638株
A種優先株式 一株 A種優先株式 560株

平成25年第3四半期において、平成24年9月21日付でA種優先株式560株全部を取得及び消却いたしました。
これに伴い、普通株式504株が増加し、当社の発行済株式総数が7,142株となっております。

2. 平成24年第3四半期の1株当たり純資産額は、期末純資産額から期末普通株式以外(A種優先)株式発行済株式総数×発行価額を控除した金額を期末普通株式発行済株式総数で除して算出しております。

(控除金額詳細) 平成24年第3四半期 58,800千円 (発行価額105千円 A種株式発行総数560株)

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期 末 残 高 |
|------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| | 千円 | 千円 | 千円 | 千円 |
| 平成25年第3四半期 | 55,535 | △49,299 | △18,459 | 137,811 |
| 平成24年第3四半期 | △146,735 | 132,215 | 77,894 | 198,379 |

(注) 貸借対照表上の「現金及び預金」とキャッシュ・フロー計算書上の「現金及び現金同等物」との調整は以下のとおりです。

| 項 目 名 | 平成24年3月期第3四半期 | 平成25年3月期第3四半期 |
|------------------|---------------|---------------|
| 貸借対照表上の「現金及び預金」 | 215,408千円 | 154,843千円 |
| 預入期間が3ヶ月を超える定期預金 | 17,029千円 | 17,031千円 |
| 現金及び現金同等物 | 198,379千円 | 137,811千円 |

2. 平成25年3月期の業績予想 (平成24年3月21日～平成25年3月20日)

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 | | | | |
|----|-----------|--------|--------|-------------|------|-------|--------|--------|
| | | | | 第1四半期 | 中間期末 | 第3四半期 | 期末 | 年間 |
| | 千円 | 千円 | 千円 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 通期 | 1,630,000 | 17,000 | 15,000 | 普通株式 — | 0 0 | — | 500 00 | 500 00 |
| | | | | A種優先株式 — | 0 0 | — | — | — |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 2,177円70銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断したものであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

(注)1. 平成24年9月6日開催の当社取締役会において、平成24年9月21日付でA種優先株式の取得及び消却を決議いたしました。このため、平成25年3月期の業績予想「1株当たり年間配当金 A種優先株式」の配当はありません。

第 15 期 第 3 四半期報告書

(平成 24 年 9 月 21 日～平成 24 年 12 月 20 日)

会社名 (定款上の商号) OMソーラー株式会社
 英文名 (英文商号) OM Solar, Inc.
 コード番号 2401
 代表者の役職氏名 代表取締役 飯田 祥久
 本店の所在の場所 静岡県浜松市西区村櫛町 4601
 電話番号 053-488-1553
 連絡者 取締役 阿久津 弘行

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

| 期別 科目 | 第 15 期 第 1 四半期 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日 | 第 15 期 第 2 四半期 自平成 24 年 6 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日 | 第 15 期 第 3 四半期 自平成 24 年 9 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 | 当期累計 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 | 前年同期累計 自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 12 月 20 日 |
|-------------------------|---|---|--|---|---|
| | 金額 | 金額 | 金額 | 金額 | 金額 |
| I 売上高 | 364,023 | 442,534 | 552,379 | 1,358,937 | 1,077,332 |
| II 売上原価 | 264,993 | 310,111 | 409,952 | 985,057 | 763,043 |
| 売上総利益 | 99,029 | 132,423 | 142,427 | 373,880 | 314,289 |
| III 販売費及び一般管理費 | 118,594 | 136,824 | 116,477 | 371,896 | 337,735 |
| 営業利益又は損失 (△) | △19,564 | △4,401 | 25,950 | 1,984 | △23,446 |
| IV 営業外収益 | 19,261 | 2,574 | 1,235 | 23,071 | 4,750 |
| V 営業外費用 | 2,624 | 4,101 | 2,140 | 8,866 | 7,849 |
| 経常利益又は損失 (△) | △2,927 | △5,928 | 25,045 | 16,189 | △26,546 |
| VI 特別損失 | — | — | — | — | 90,034 |
| 税引前四半期 (当期) 純利益又は損失 (△) | △2,927 | △5,928 | 25,045 | 16,189 | △116,581 |
| 法人税、住民税及び事業税 | — | — | — | — | — |
| 四半期 (当期) 純利益又は損失 (△) | △2,927 | △5,928 | 25,045 | 16,189 | △116,581 |
| | | | | | |

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 期 別 科 目 | 第 15 期 第 1 四半期 | 第 15 期 第 2 四半期 | 第 15 期 第 3 四半期 | 当期累計 | 前年同期累計 |
|--------------------------------|--|--|---|---|---|
| | 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日 | 自平成 24 年 6 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日 | 自平成 24 年 9 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 | 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 | 自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 12 月 20 日 |
| 期中平均株式数 | ※注 1、 6,638 株 | ※注 1、 6,638 株 | ※注 2、 7,142 株 | ※注 2、 6,805 株 | ※注 1、 6,638 株 |
| 1 株当たり四半期 (当期) 純利益又は純損失 (△) | △441 円 05 銭 | △893 円 12 銭 | 3,506 円 76 銭 | 2,378 円 99 銭 | △17,562 円 67 銭 |
| 潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益 | ※注 3 — | ※注 3 — | ※注 3 — | ※注 3 — | ※注 3 — |

※注1. 期中平均株式数の算定には発行済 A 種優先株式は含まれておりません。

※注2. 平成 24 年 9 月 21 日付で A 種優先株式 560 株全部を取得及び消却いたしました。なお、これに伴い、普通株式 504 株が増加し、当社の発行済株式総数が 7,142 株となっております。

※注3. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益は、潜在株式は存在しますが、期中平均株価の算定が困難なため、算出を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

| 期 別 事業部門 | 第 15 期 第 1 四半期 | 第 15 期 第 2 四半期 | 第 15 期 第 3 四半期 | 当期累計 | 前年同期累計 |
|-------------|--|--|---|---|---|
| | 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日 | 自平成 24 年 6 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日 | 自平成 24 年 9 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 | 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 | 自平成 23 年 3 月 21 日 至平成 23 年 12 月 20 日 |
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| OM 会員 事業 | 44,454 | 48,078 | 43,726 | 136,260 | 145,122 |
| 住宅部材販売事業 | 284,060 | 326,076 | 438,356 | 1,048,493 | 850,982 |
| 施設建築事業 | 23,719 | 51,626 | 57,394 | 132,740 | 66,264 |
| その他事業 | 11,788 | 16,752 | 12,901 | 41,442 | 14,963 |
| 合計 | 364,023 | 442,534 | 552,379 | 1,358,937 | 1,077,332 |

※ 上記金額には、消費税は含まれておりません。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 第 14 期末 平成 24 年 3 月 20 日現在 | | 第 15 期 第 1 四半期 平成 24 年 6 月 20 日現在 | | 第 15 期 第 2 四半期 平成 24 年 9 月 20 日現在 | | 第 15 期 第 3 四半期 平成 24 年 12 月 20 日現在 | |
|---------------------|-------------------------------|-------|---|-------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 | 金 額 | 構 成 比 |
| (資 産 の 部) | | % | | % | | % | | % |
| I 流 動 資 産 | | | | | | | | |
| 1. 現 金 及 び 預 金 | 167,063 | | 158,177 | | 129,492 | | 154,843 | |
| 2. 売 掛 金 | 336,009 | | 229,438 | | 308,793 | | 358,123 | |
| 3. 商 品 | 218,899 | | 229,943 | | 243,822 | | 216,298 | |
| 4. 未 収 入 金 | 19,241 | | 13,233 | | 9,084 | | 9,199 | |
| 5. 短 期 貸 付 金 | 15,900 | | 15,700 | | 15,550 | | 15,400 | |
| 6. そ の 他 流 動 資 産 | 40,600 | | 85,449 | | 78,403 | | 88,308 | |
| 7. 貸 倒 引 当 金 | △10,049 | | △10,049 | | △10,049 | | △10,049 | |
| 流 動 資 産 合 計 | 787,664 | 48.0 | 721,893 | 45.5 | 775,097 | 47.7 | 832,124 | 50.5 |
| II 固 定 資 産 | | | | | | | | |
| 1. 有 形 固 定 資 産 | | | | | | | | |
| (1) 建 物 | 397,454 | | 440,821 | | 440,821 | | 440,821 | |
| (2) 建 物 付 属 設 備 | 64,823 | | 64,823 | | 64,823 | | 64,823 | |
| (3) 構 築 物 | 12,707 | | 12,707 | | 12,707 | | 12,707 | |
| (4) 工 具 器 具 備 品 | 4,775 | | 4,775 | | 12,142 | | 12,142 | |
| (5) 一 括 償 却 資 産 | 594 | | 1,660 | | 1,821 | | 1,879 | |
| (6) リ ー ス 資 産 | — | | — | | 7,196 | | 7,176 | |
| (7) 建 設 仮 勘 定 | 5,027 | | — | | — | | — | |
| (8) 減 価 償 却 累 計 額 | — | | △12,292 | | △26,762 | | △41,361 | |
| 有 形 固 定 資 産 合 計 | 485,382 | 29.6 | 512,496 | 32.3 | 512,750 | 31.5 | 498,189 | 30.2 |
| 2. 無 形 固 定 資 産 | | | | | | | | |
| (1) 借 地 権 | 10,071 | | 10,071 | | 10,071 | | 10,071 | |
| (2) ソ フ ト ウ ェ ア | 27,055 | | 32,599 | | 35,239 | | 37,184 | |
| (3) 電 話 加 入 権 | 2,770 | | 2,770 | | 2,770 | | 2,770 | |
| (4) の れ ん | 119,047 | | 113,095 | | 107,142 | | 101,190 | |
| (5) 商 標 権 | 960 | | 960 | | 960 | | 960 | |
| 無 形 固 定 資 産 合 計 | 159,905 | 9.8 | 159,496 | 10.0 | 156,184 | 9.6 | 152,177 | 9.2 |
| 3. 投 資 そ の 他 の 資 産 | | | | | | | | |
| (1) 投 資 有 価 証 券 | 28,200 | | 28,200 | | 28,200 | | 27,000 | |
| (2) 出 資 金 | 10 | | 10 | | 1,010 | | 1,010 | |
| (3) 関 係 会 社 有 価 証 券 | 10,900 | | 10,900 | | 10,900 | | 10,900 | |
| (4) 長 期 貸 付 金 | 3,244 | | 3,244 | | 3,243 | | 3,190 | |
| (5) 保 証 金 | 18,153 | | 17,900 | | 17,653 | | 17,428 | |
| (6) 敷 金 | 20,143 | | 20,143 | | 20,143 | | 20,143 | |
| (7) 保 険 積 立 金 | 17,408 | | 18,615 | | 19,918 | | 21,359 | |
| (8) 長 期 前 払 費 用 | 108,539 | | 94,232 | | 80,408 | | 66,076 | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | 206,599 | 12.6 | 193,246 | 12.2 | 181,477 | 11.2 | 167,108 | 10.1 |
| 固 定 資 産 合 計 | 851,887 | 52.0 | 865,240 | 54.5 | 850,413 | 52.3 | 817,475 | 49.6 |
| 資 産 合 計 | 1,639,552 | 100.0 | 1,587,133 | 100.0 | 1,625,510 | 100.0 | 1,649,600 | 100.0 |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円)

| 期 別 科 目 | 第 14 期末 平成 24 年 3 月 20 日現在 | | 第 15 期 第 1 四半期 平成 24 年 6 月 20 日現在 | | 第 15 期 第 2 四半期 平成 24 年 9 月 20 日現在 | | 第 15 期 第 3 四半期 平成 24 年 12 月 20 日現在 | |
|-------------------------|-------------------------------|-------|---|-------|---|-------|--|-------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | | % | | % |
| I 流 動 負 債 | | | | | | | | |
| 1 . 買 掛 金 | 279,276 | | 232,002 | | 268,308 | | 304,039 | |
| 2 . 短 期 借 入 金 | 85,500 | | 84,000 | | 119,900 | | 106,800 | |
| 3 . 一 年 内 返 済 長 期 借 入 金 | — | | 80,135 | | 52,745 | | 17,355 | |
| 4 . 未 払 金 | 54,924 | | 49,586 | | 30,085 | | 33,896 | |
| 5 . 未 払 法 人 税 等 | 1,124 | | — | | — | | — | |
| 6 . 前 受 金 | 15,784 | | 15,784 | | 34,784 | | 40,784 | |
| 7 . 預 り 金 | 3,806 | | 3,571 | | 3,709 | | 4,245 | |
| 8 . 仮 受 金 | 2,174 | | 1,063 | | 13 | | 613 | |
| 9 . 賞 与 引 当 金 | 9,857 | | 14,785 | | 8,984 | | 2,310 | |
| 10 . そ の 他 流 動 負 債 | — | | — | | 582 | | 6,357 | |
| 流 動 負 債 合 計 | 452,447 | 27.6 | 480,930 | 30.3 | 519,114 | 31.9 | 516,403 | 31.3 |
| II 固 定 負 債 | | | | | | | | |
| 1 . 長 期 借 入 金 | 560,047 | | 484,697 | | 486,872 | | 495,585 | |
| 2 . リ ー ス 債 務 | — | | — | | 7,546 | | 7,706 | |
| 3 . 預 り 保 証 金 | 386,175 | | 383,552 | | 379,952 | | 372,834 | |
| 固 定 負 債 合 計 | 946,222 | 57.7 | 868,249 | 54.7 | 874,371 | 53.8 | 876,126 | 53.1 |
| 負 債 合 計 | 1,398,670 | 85.3 | 1,349,180 | 85.0 | 1,393,485 | 85.7 | 1,392,529 | 84.4 |
| (純 資 産 の 部) | | | | | | | | |
| I 株 主 資 本 | | | | | | | | |
| 1 . 資 本 金 | 214,355 | 13.1 | 214,355 | 13.5 | 214,355 | 13.2 | 214,355 | 13.0 |
| 2 . 資 本 剰 余 金 | | | | | | | | |
| (1) 資 本 準 備 金 | 153,855 | | 153,855 | | 153,855 | | 153,855 | |
| (2) そ の 他 資 本 剰 余 金 | 36,874 | | 36,874 | | 36,874 | | 36,874 | |
| 資 本 剰 余 金 合 計 | 190,729 | 11.6 | 190,729 | 12.0 | 190,729 | 11.7 | 190,729 | 11.6 |
| 3 . 利 益 剰 余 金 | | | | | | | | |
| (1) 利 益 準 備 金 | 692 | | 692 | | 692 | | 692 | |
| (2) そ の 他 利 益 剰 余 金 | | | | | | | | |
| 繰 越 利 益 剰 余 金 | △164,895 | | △167,823 | | △173,752 | | △148,706 | |
| 利 益 剰 余 金 合 計 | △164,203 | △10.1 | △167,131 | △10.5 | △173,059 | △10.6 | △148,014 | △9.0 |
| 株 主 資 本 合 計 | 240,881 | 14.7 | 237,953 | 15.0 | 232,025 | 14.3 | 257,070 | 15.6 |
| 純 資 産 合 計 | 240,881 | 14.7 | 237,953 | 15.0 | 232,025 | 14.3 | 257,070 | 15.6 |
| 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 1,639,552 | 100.0 | 1,587,133 | 100.0 | 1,625,510 | 100.0 | 1,649,600 | 100.0 |

※ 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

| 期 別 項 目 | 第 14 期末 平成 24 年 3 月 20 日現在 | 第 15 期 第 1 四半期 平成 24 年 6 月 20 日現在 | 第 15 期 第 2 四半期 平成 24 年 9 月 20 日現在 | 第 15 期 第 3 四半期 平成 24 年 12 月 20 日現在 |
|------------|-------------------------------|---|---|--|
| | 発行済株式総数 | 6,638 株 | 6,638 株 | 6,638 株 |
| 1 株当たり純資産額 | 27,430 円 14 銭 | 26,989 円 09 銭 | 26,095 円 97 銭 | 35,994 円 16 銭 |

※ 平成 16 年 5 月 26 日に発行した A 種優先株式がございますが、上記発行済株式総数には含めず、また当該優先株式の発行金額を純資産額から控除して 1 株当たり純資産額を算出しております。

(4) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

| 項目 | 株主資本 | | | | | 株主資本 合計 |
|---------------------|---------|-----------|--------------|-----------|---------------------|------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | |
| | | 資本準 備金 | その他資 本剰余金 | 利益準 備金 | その他利益剰余金 繰越利益剰余金 | |
| 平成 24 年 3 月 20 日残高 | 214,355 | 153,855 | 36,874 | 692 | △164,895 | 240,881 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | |
| 四半期純利益又は純損失(△) | — | — | — | — | △2,927 | △2,927 |
| 事業年度中の変動額合計 | — | — | — | — | △2,927 | △2,927 |
| 平成 24 年 6 月 20 日残高 | 214,355 | 153,855 | 36,874 | 692 | △167,823 | 237,953 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | |
| 四半期純利益又は純損失(△) | — | — | — | — | △5,928 | △5,928 |
| 事業年度中の変動額合計 | — | — | — | — | △5,928 | △5,928 |
| 平成 24 年 9 月 20 日残高 | 214,355 | 153,855 | 36,874 | 692 | △173,752 | 232,025 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | |
| 四半期純利益又は純損失(△) | — | — | — | — | 25,045 | 25,045 |
| 事業年度中の変動額合計 | — | — | — | — | 25,045 | 25,045 |
| 平成 24 年 12 月 20 日残高 | 214,355 | 153,855 | 36,874 | 692 | △148,706 | 257,070 |

(5) 貸借対照表及び損益計算書作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しています。正規の決算において採用している会計方針等は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照ください。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

| | |
|-----------------|---|
| 1. 固定資産の減価償却の方法 | 各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 1/4 に該当する金額を計上しています。 |
| 2. 税金の計上基準 | 法人税、住民税及び事業税は、受取利息等の源泉所得税、及び税引前四半期純利益に年間の見積実効税率を乗じた金額を計上しております。 |
| 3. 経過勘定項目 | 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は資産又は負債に計上せず期間費用として処理しています。 |
| 4. 消費税等の会計処理 | 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、流動資産の「その他」に計上しております。 |

なお、当該四半期貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

II 第15期 第3四半期（平成24年9月21日～平成24年12月20日）の業績の概況

当四半期におきましては、国内の景気動向は緩やかな回復傾向がみられたものの、世界景気の減速や中国との領土問題に係る諸問題等により、先行きの不透明感が強まっております。国内政治では3年半続いた民主党政権が終わり、自民党政権に対する期待感が特に経済再生分野で高まっております。住宅業界におきましては、住宅着工棟数が前年を上回る状況が続いており、倒産数も前年比減少しております。

当社の当四半期の業績につきましては、昨年9月に採択を受けた「平成23年度（第1回）住宅・建築物省CO2先導事業」の受注が本格化したこと、大型施設の受注があったことから前年同期比増収増益となりました。

住宅部材販売事業につきましては、太陽電池とOMソーラーシステムのハイブリッド商品である「クワトロソーラー」が好調に推移しており、売上高は同99百万円の増収（同29.4%増）となりました。

施設建築事業につきましては、当四半期も引続き大口の受注が継続しており、売上高は同16百万円の増収（同39.4%増）となりました。

会員事業につきましては、前期比ほぼ横ばいとなっております。

販売費及び一般管理費につきましては、積極投資による減価償却および各種事業提携の契約料支払いの増加により、約11百万円の増額となりました。

以上の結果、当四半期における売上高は552,379千円（前年同期売上高432,053千円）、経常利益25,045千円（前年同期経常損失7,369千円）及び四半期（当期）純利益25,045千円（前年同期四半期純損失91,119千円）となりました。

III 第15期通期の売上高及び利益の予測について

（単位：千円）

| 科 目 | 期 別 | 第15期（予想） |
|-----------------------|--------------------------------------|--------------------------|
| | | 平成24年3月21日 平成25年3月20日 |
| 売 上 高 | 第14期（実績） 平成23年3月21日 平成24年3月20日 | 1,630,000 |
| 営 業 利 益 | | 20,000 |
| 経 常 利 益 | | 17,000 |
| 当 期 純 利 益 又は純損失（△） | | 15,000 |

IV 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

（単位：千円）

| 科 目 | 期 別 | 第15期 第1四半期 | 第15期 第2四半期 | 第15期 第3四半期 |
|---------------|-----|----------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| | | 自平成24年3月21日 至平成24年6月20日 | 自平成24年6月21日 至平成24年9月20日 | 自平成24年9月21日 至平成24年12月20日 |
| 現金及び預金の増減額 | | 8,886 | △28,685 | 25,350 |
| 現金及び預金の四半期首残高 | | 167,063 | 158,177 | 129,492 |
| 現金及び預金の四半期末残高 | | 158,177 | 129,492 | 154,843 |

増減の理由：増加要因は、四半期純利益25,045千円および償却費等22,191千円、長期借入150,000千円によるものです。

減少要因は、短期借入金返済13,100千円および長期借入金一括返済106,702千円及び約定返済70,405千円によるものです。

(2) 短期借入金の増減

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | | |
|--------------|---|---|--|
| | 第 15 期 第 1 四半期 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日 | 第 15 期 第 2 四半期 自平成 24 年 6 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日 | 第 15 期 第 3 四半期 自平成 24 年 9 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 |
| 短期借入金の増減額 | △1,500 | 35,900 | △13,100 |
| 短期借入金の四半期首残高 | 85,500 | 84,000 | 119,900 |
| 短期借入金の四半期末残高 | 84,000 | 119,900 | 106,800 |

増減の理由： 約定返済によるものです。

(3) 長期借入金の増減

(単位：千円)

| 科 目 | 期 別 | | |
|--------------|---|---|--|
| | 第 15 期 第 1 四半期 自平成 24 年 3 月 21 日 至平成 24 年 6 月 20 日 | 第 15 期 第 2 四半期 自平成 24 年 6 月 21 日 至平成 24 年 9 月 20 日 | 第 15 期 第 3 四半期 自平成 24 年 9 月 21 日 至平成 24 年 12 月 20 日 |
| 長期借入金の増減額 | 4,785 | △25,215 | △26,677 |
| 長期借入金の四半期首残高 | 560,047 | 564,832 | 539,617 |
| 長期借入金の四半期末残高 | 564,832 | 539,617 | 512,940 |

増減の理由： 増加要因は、好条件借入への借換えによる調達 150,000 千円。減少要因は、借換え返済による 106,702 千円と約定返済によるものです。

V その他

該当事項はありません。